
Zdenka Braunerová je v povědomí širší veřejnosti zapsána jako česká výtvarnice, malířka.
Přestože sama sebe vnímala a považovala za krajinářku, významná a mnohem více ceněná je
především její tvorba v oblasti knižní grafiky. Její přínos a význam pro české umění je dokonce
přirovnáván k významu Boženy· Němcové pro českou literaturu. Mnohem méně je již známa
skutečnost, že se jedná o první plně profesionální českou malířku. Rozhodnutí stát se nezávislou
a soběstačnou umělkyní a především pak jeho realizace, však narážely na zažité představy
o postavení a funkci ženy ve společnosti. Z tohoto důvodu se stala jakýmsi symbolem vzepření
se proti dobovým konvencím či maloměšťáctví.
V minulosti bylo napsáno mnoho biografických, umělecko-historických či populárně
naučných publikací, studentských prací i odborných článků zabývajících se životem či jednotlivými
aspekty života této malířky. Přesto zájem o život a dílo Zdenky Braunerové neutichá, což lze
vysvětlit nejen významem této osobnosti pro českou kulturu, ale také specifičností jejího života,
který stále láká k novému zkoumání a objevování nových souvislostí. Vliv na badatelský zájem má
nepochybně také neuvěřitelně rozsáhlá pozůstalost rozptýlená po mnoha českých i zahraničních
institucích. Toto mimořádně pestré bohatství není stále ještě zcela vytěženo a láká četné badatele.
Stalo se cenným zdrojem informací nejen pro zprostředkování životních osudů Zdenky Braunerové,
ale v širším slova smyslu také pro poznání dějin žen a pochopení života a životního stylu ve druhé
polovině 19. a první polovině 20. století.


